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Səhnə şəhidi Ərəblinski
n n adı teatr tariximizə qızıl ə rlərlə yazılı

aqqında s bət a maq istədiyimiz aktyor və rejissor, Azərbaycan 
eşəkar teatr sənətinin banilərindən  sayılan üseyn rəblinski cəmi 3  il 

yaşamasına baxmayaraq, mədəniyyətimiz ü ün b yük işlər rüb   0 -
-cu illərdə d vrün bütün ətinliklərinə sinə ərərək əsl fədakarlıq 

nümunəsi stərib     

Düz 55 il əvvəl Hüseyn Ərəblinskinin 
xatirəsini əbədiləşdirmək üçün yeni yaranan 
Sumqayıt Dövlət Dram Teatrına onun adı ve-
rilib. O vaxtdan görkəmli sənətkara aid olan 
bütün məlumatları maraqla izləmiş, haqqında 
daha çox bilgi əldə etmək istəmişik. Onun ru-
hunun dolaşdığı bu sənət məbədində bir sıra 
uğurlu premyeraların, çeşidli mədəniyyət 
tədbirlərinin şahidi olmuşuq…

Dənizçi ailəsində doğulan Hüseyn XIX 
və XX əsrlərin hərəsində 19 il yaşayıb. İlk 
təhsilini mollaxanada alıb. Həbib bəy Mah-
mudbəyovun açdığı dünyəvi “Üçüncü rus-ta-
tar” məktəbində təhsilini davam etdirib. O, 
ilk dəfə 16 yaşında – 1897-ci ildə səhnəyə 
çıxıb və sənət yoluna epizodik rolların ifası 
ilə başlayıb. Artıq 1904-cü ildə təşkil olunan 
“Müsəlman artistləri cəmiyyəti”nin fəal üzvü 
olub. 

Onun böyük səhnəyə gəlişi 1905-ci ilə 
təsadüf edib. Teatr tariximizdə ilk qastrol sa-
yılan Lənkəranda Nəcəf bəy Vəzirovun “Mü-
sibəti-Fəxrəddin” faciəsində əvəzedici kimi 
baş rolu ifa etməsi gənc aktyor üçün düşərli 
olub. Beləcə, ona   etimad getdikcə artıb. Tez-
liklə teatr ictimaiyyətində aktyor kimi parla-
yan Hüseyn Ərəblinski “Nicat” teatr cəmiy-
yətinə baş rejissor və aktyor kimi dəvət alıb. 

Teatr aləmində aparıcı simalardan olan 
Hüseyn yalnız özünün sənət yüksəlişi ilə ki-
fayətlənməyərək, teatr mühitində bir sıra də-
yişikliklər edib. Məsələn, əldə bilet satmağa, 
qapı-qapı gəzib tamaşaçı toplamağa qadağa 
qoyub və aktyorlara məvacib müəyyənləş-
dirib. Eyni zamanda rus dramaturgiyasının  
gözəl nümunələrinin  Azərbaycan səhnəsində 
tamaşaya qoyulmasında mühüm rol oynayıb. 
Teatr fədaisinin belə “ilk”ləri çox olub.   

O, 1907-ci ildən etibarən tarixi obrazları 
məharətlə canlandırmağa başlayıb. Ə.Haq-
verdiyevin “Ağa Məhəmməd şah Qacar” 
əsərində baş rolu xüsusilə möhtəşəm ifa edib. 
Dövrünün mətbu mənbələri Hüseyn Ərəb-
linskinin Qacarı realist tərzdə oynadığını vur-
ğulayıb. Teatrşünas Məsməxanım Qubadova-
nın “Ərəblinski teatrı” kitabında göstərilir ki, 

Ərəblinskini baş rola böyük mütəfəkkir Əli 
bəy Hüseynzadə məsləhət görüb.   

Ərəblinskinin görkəmli rejissor kimi 
sənətə bələdliyini Xalq artisti Sidqi Ruhulla 
məxsusi qeyd edib: “1906-cı ildə “Müsibə-
ti-Fəxrəddin” tamaşasını hazırlamaq istəyir-
dik. Hüseyni bir rejissor kimi dəvət etməyi 
qərara aldıq. Biz öz rollarımızı yazıb Hüsey-
ni dəvət elədik. Hüseyn gəlib rolları bölmək 
üçün kitabı istədi. Ona “öz rollarımızı yazmı-
şıq”, – deyə cavab verdik. Ərəblinski məğrur 
baxışı ilə üzümüzə baxdı və birdən ayağa 
qalxıb paltosunu götürdü və dedi: “Qayda 
budur ki, hazırlanan əsərin rol bölgüsünü 
aparım. Əgər belə olmasa, mən gedərəm!”

Görkəmli sənətkar, bax, belə prinsipial 
xarakterin sahibi olub. Xalq artisti Musta-
fa Mərdanov Hüseyn Ərəblinskinin insani 
keyfiyyətlərini xatırlayaraq yazıb: “Tiflisdə 
tamaşa verməli idik. Afişada Ərəblinskinin 
adı rejissor kimi yazılmışdı. Etiraz edib 
adını pozdurdu və Tiflis səhnəsinin aktyoru 

Mirzəli Abbasovun adını afişaya yazdırdı”. 
Bu hadisədən sonra o Tiflis teatr mühitində 
də sevgi qazanıb. 

Teatr aləmində yayılan şöhrəti sənətka-
rın filmə də çəkilməsinə səbəb olub. Kino-
rejissor Boris Svetlov 1916-cı ildə İbrahim 
bəy Musabəyovun eyni adlı povesti əsasında 
“Neft və milyonlar səltənətində” tammetraj-
lı filmini ekranlaşdıranda Lütfəli bəy roluna 
Hüseyn Ərəblinskini dəvət edib. 

Sənətkara xalq sevgisi tükənməz olub. 
Elə onun izdihamlı dəfn mərasimi bu barə-
də çox şey deyir. Yazıçı, Əməkdar incəsənət 
xadimi Manaf Süleymanlı özünün məşhur 
“Eşitdiklərim, oxuduqlarım, gördüklərim” 
kitabında dəfn günü milliyyətindən asılı ol-
mayaraq minlərlə insanın Bakı küçələrinə 
töküldüyünü yazıb. Jurnalist Elnur Aslan-
bəylinin araşdırmasına görə, ölümünün ilk 
günlərində əksəriyyət onun qətlini aktyor-
luğu seçdiyinə, qadın rolunu oynamaq üçün 
bığını qırxdırdığına görə yaxınlarının və mü-
hafizəkar dairələrin qəzəbinə düçar olması ilə  
əlaqələndirib.  

Hüseyn Ərəblinskinin matəm mitinqində 
orkestr musiqilər ifa edib. Tabut Quberniski 
(indiki Nizami) küçəsinə gətirilib. Burada və 
yolüstü “Müqəddəs Nina” məktəbinin qar-
şısında böyük bəstəkar və publisist Üzeyir 
Hacıbəyli aktyor haqqında alovlu nitq söylə-
yib, ardınca Məhəmmədəli Sidqi, həmin vaxt 
Bakı texniki məktəbində təhsil alan Cəfər 
Cabbarlı, Xəlil İbrahim, şair-ədəbiyyatşünas 
Salman Mümtaz, Hənəfi Zeynallı, qocaman 
aktyor Mirzə Muxtar danışıblar. 

Ərəblinskinin dəfninə xeyli cümhuriy-
yətçi də qatılıb, onların önündə isə Məhəm-
məd Əmin Rəsulzadə gedib. “Azərbaycan” 
qəzetinin 9 mart 1919-cu il tarixli sayında 
bu barədə məlumat və Rəsulzadənin nitqi-
nin məzmunu verilib. Oradan aydın olur ki, 
Məhəmməd Əmin aktyorun vətən və millət 
qarşısındakı xidmətlərini xüsusi vurğulayıb, 
müqtədir sənətkarın qətlindən acı təəssüfünü 
dilə gətirib.

Bəli, Hüseyn Ərəblinski fədakarlıq nü-
munəsi idi. Azərbaycan teatrının tarixinə 
onun adı qızılı hərflərlə yazılmışdır. 
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Yaddaşlarda yaşayanlar

Dünya ədəbiyyatının bənzərsiz örnəklərini yaratmış Çingiz Aytmatov 
haqqında kitab üzərində işləyərkən mütəfəkkir yazıçı barədə eşitdiklərimi də 
yazıya aldım. 

...198 -ci il oktyabrın 23-ü idi. Həmim 
gün atamla (dövrünün tanınmış ədəbiy-
yatşünası İmamverdi Əbilovla – red.) 
Bakıda idik. Atamın nəsə işi var idi. Tele-
fonla Bəxtiyar müəllimlə – Xalq şairi Bəx-
tiyar Vahabzadə ilə danışdı və Bəxtiyar 

müəllim atamı evlərinə dəvət etdi. Axşam 
onlara gəldik. Bəxtiyar müəllim Çingiz 
Aytmatovdan danışırdı:

– Çingizə zəng etmişdim. Mənimlə 
görüşmək istədiyini dedi. Frunzeyə get-
dim. Onunla görüşərkən məlum oldu ki, 
Çingiz bir gündən sonra təçili Moskvaya 
getməlidir. Əvvəlcədən planlaşdırılma-
yan xariçi səfəri var imiş. Bütün gecəni 
yatmayıb Çingizlə söhbət etdik...

Bəxtiyar Vahabzadəni tanıyanlar, 
görənlər bilir. Həyəçanlananda qəfil, ani 
çəkən əsməsi, titrəməsi olardı. Bütün 
varlığı bir anlıq titrəyərdi. Bir də qəribə 
siqaret çəkməyi vardı. Həyəcanlı olan-
da yandırdlğı siqareti 2-3 nəfəs alandan 
sonra külqabında söndürər, az keçmə-
miş yenisini yandırardı. Əgər həyəcanı 
keçməyibsə, həmin siqareti də bir neçə 
nəfəs alandan sonra külqabında sön-
dürərdi.

Çingiz Aytmatovla görüşündən da-
nışan Bəxtiyar müəllim həyəcanlı idi. Az 
keçməmiş onun həyəcanının səbəbi bizə 
də məlum oldu. Bəxtiyar müəllim atama 
müraciətlə:

– Çingiz Sovet dövlətinin tezliklə 
çökəcəyini deyir, – söyləyib təzə siqaret 
yandırdı. – Cingiz deyirsə, demək, o ha-
disə baş verəcək... Bunu Çingiz deyirsə, 
demək nə isə bilir ki, deyir... O heç vaxt 
boşuna söz deməz... Bir də onlarla (So-
vet rəhbərlərini nəzərdı tututdu) yaxındı 
axı...

Təsəvvür edin. 198 -çi il. Sovet döv-
lətinin mənəm-mənəm vaxtları. Azərbay-
çanın böyük şairi Bəxtiyar Vahabzadə o 
vaxt üçün ağla batmayan söhbət edir. Və 
o, bu sözü ölkənin, yəni SSRİ-nin ən bö-
yük mədəniyyət xadimlərindən biri olan, 
dünyanın ən böyük yazıçılarından biri 
kimi dəyərləndirilən Çingiz Aytmatovdan 
eşidib. Və bu təhlükəli söhbəti ən yaxın 
dostlarından biri hesab etdiyi atama da-
nışır.

...Bəxtiyar müəllim nə qədər həyə-
canlıdırsa, bir o qədər də ruhən, qəlbən 
məmnundur. Nifrət etdiyi bir quruluşun 
tezliklə məhv olacağına tam inanır. Har-
dasa, əvvəlcədən o günün xöşbəxtliyini 

yaşayan kimi görünür.
...Yenə də Cingiz Aytmatovdan da-

nışır. Kitab dolabının qarşısına Çingizlə 
Frunzedə çəkdirdiyi şəklini qoyub. Mən 
şəkli Bəxtiyar müəllimdən istəyirəm. 
Şəkli götürüb mənə verir. İmzalamasını 

xahiş edirəm. Onu da edir... İndi olsaydı, 
elə etməzdim, amma o vaxt gənc idim. 
Bəzən iştəklərim sərhədi keçirdi. Bunu 
ona görə yazıram ki, Bəxtiyar müəllim-
dən xahiş edirəm, bu nadir şəklin arxası-
na adlı (yəni mənim adıma) avtoqraf yaz-
sın. Bəxtiyar müəllim yazır. Amma mənim 
adımdan əvvəl, özünün dediyi kimi, əqidə 
dostu olan atamın adını yazır...

ti ar ƏBİLOV,  
az - u lisist

Bir şəklin tarixçəsi

Çingiz Aytmatov uzaqgörənliyi 
 

, -nin süqut edəcəyini  il ncə 
əxtiyar a abzadəyə s yləmişdi

Mədəniyyət xəbərləri

Anev ürk mədəniyyətinin 
aytaxtı oldu

R Y-un ürkmənistanın 
Anev şəhərinin -cü il üçün ürk 
dünyası mədəniyyət paytaxtı  elan 
edilməsi ilə əla ədar açılış mərasimi 
keçirilib.

Xatırladaq ki, ötən il Azərbaycanın 
Şuşa şəhəri “Türk dünyası mədəniyyət 
paytaxtı” seçilmişdi. Dekabr ayında isə 
ilin bağlanış mərasimi çərçivəsində Şu-
şada Türk Dünyası Mədəniyyət Paytaxt-
ları Birliyinin ilk təsis konfransı olub və 
paytaxtlıq estafeti Anev şəhərinə verilib. 

Anevdə tədbirin açılışında Türkmə-
nistanın Baş nazirinin müavini Mahrice-
mal Mamedova Türkmənistan Prezidenti 
Sərdar Berdiməhəmmədovun tədbir işti-
rakçılarına ünvanladığı məktubunu oxu-
yub. Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondunun 
prezidenti Aktotı Raimkulova iştirak etdiyi 
mərasimdə daha sonra TÜRKSOY-un 
Baş katibi Sultan Raev nitq söyləyərək, 
Anev şəhərinin və bu torpaqların türk-
mən xalqının müqəddəs vətəni, böyük 
türkmən tarixinin və bənzərsiz mədəni 
irsinin mərkəzi olduğunu vurğulayıb. O 
bildirib ki, bu il TÜRKSOY tərəfindən ya-
ranmasının 300 illiyi münasibətilə Türk 
dünyasında milli türkmən ədəbiyyatının 
klassiki, böyük şair Məhdimqulu Fəraqi ili 
elan olunub.

Daha sonra türk coğrafiyasından olan 
9 ölkədən 0-dən çox sənətçi türk xalq-
larının rəngarəng rəqslərini və musiqisini 
ifa ediblər.

yun tərtibat ılarımız A -da

Mədəniyyət azirliyi və Rə əmsal 
İnkişaf və ə liyyat azirliyinin tabe-
liyində olan İnnovasiya və Rə əmsal 
İnkişaf Agentliyinin (İRİA) birgə əmək-

daşlı ı çərçivəsində Azərbaycanı təm-
sil edən komanda AB -da keçirilən 

yun ərtibatçıları onfransına atı-
lıblar.   

Oyun sənayesi sahəsi mədəniyyət 
və yaradıcı sənayelərin önəmli klasterlə-
rindəndir. “Azərbaycan Respublikasının 
2022–202 -cı illərdə sosial-iqtisadi inki-
şaf Strategiyası”nın müvafiq bəndinin ic-
rası ilə əlaqədar Mədəniyyət Nazirliyi də 
sözügedən konfransda layiqincə təmsil 
olunub.

Qeyd edək ki, bu ilin mart ayında San 
Fransisko şəhərində keçirilən (Game De-
velopers Conference) konfransda 4 ədəd 
oyun studiyası (“Dynamic Box”, “Cool 
Bears”, “Darts Games”, “AzDimension”) 
və 1 oyun inkubasiya mərkəzi (“Game-
pons”) iştirak edib.

“Gametech” Azərbaycanda yeni in-
vestisiyaları cəlb etməyə, hekayələr, qra-
fik dizayn və animasiya kimi sahələrdə 
çalışan mütəxəssislərin təkmilləşməsinə, 
mədəni irsin tanıdılmasına və qeyri-neft 
sektorunun şaxələndirilməsinə təkan ve-
rir.

Ankarada Azərbaycan vi  

Ankarada eçiören Bələdiyyəsinin 
nəzdində yerləşən Ester on Muzeyin-
də Azərbaycan Evi açılıb.

Azərbaycanın Türkiyədəki səfirliyinin 
dəstəyi ilə qurulan məkanda ölkəni tanı-
dan bir sıra nümunələr təqdim edilib. Azər-
baycan və Türkiyə qardaşlığının simvolla-
rı, iki ölkənin bayraqları, dövlət başçıları 
İlham Əliyev və Rəcəb Tayyib Ərdoğanın, 
Ümummilli lider Heydər  Əliyevin fotoşəkil-
lərinin yer aldığı Azərbaycan Evində digər 
nümunələr də diqqət çəkib. Burada Azər-
baycan xalçaları, milli geyimləri, seramik 
və çini qablarda ölkəni simvolizə edən su-
venirlər, rəsm əsərləri, musiqi sənətini əks 
etdirən tar, kaman, saz, qaval, balaban və 
ölkə haqqında məlumat lövhələri, kitablar 
yer alıb.

Ə O ƏLİ    
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Çingiz Abdullayev Milli Konservatoriyada

Dünən Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin sədr müavini, 
Xalq yazıçısı Çingiz Abdullayevlə Milli Konservatoriyada 
tələbə və müəllim heyətinin görüşü olub.

Konservatoriyanın rektoru, 
professor, Xalq artisti Siyavuş 
Kərimi, hörmətli qonağı səmi-
mi salamlayıb. 

Çingiz Abdullayev cəmiy-
yətdə oxu mədəniyyətinin 
formalaşmasının önəmindən 
bəhs edərək bildirib ki, insan-
ları işıqlı sabahlara aparan 
vasitələrdən biri də mütaliədir. 
Kitablarla dost olanların həyat 
yollarında mənəvi kompasa 
ehtiyacı olmur. Təsadüfi deyil 
ki, qələm sahiblərinin peşə-
karlığına da mütaliə fəal təsir 
göstərir.      

Görüşdə Çingiz Abdul-
layevin yaradıcılığından ət-
raflı bəhs edilib. Onun “Mavi 
mələklər”, “Bakı bulvarı”, “Al-
çağın üslubu”, “Qanın üç rən-
gi”, “Mənim gözəl alibim” və 
sair  əsərləriilə bağlı fikir mü-
badiləsi aparılıb. Xalq yazıçısı 
tələbə və müəllimlərin sualları-
nı cavablandırıb.

Sonda yazıçı kitablarını 
avtoqrafla oxucularına təqdim 
edib. 

Fuad CƏFƏRLİ 
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Muxtar Naxçıvanın ədəbi mühiti
Cəlil Məmmədquluzadə adına 

Naxçıvan Ədəbiyyat Muzeyində muxtar 
respublikanın 100 illik yubileyinə 
həsr olunmuş “Muxtariyyət dövründə 
Naxçıvan ədəbi mühiti” mövzusunda 
toplantı keçirilib.

Məclisi giriş sözü ilə açan muzeyin 
direktoru Aləmzər İbrahimova   bildirib 
ki, Naxçıvan Azərbaycanın çoxəsrlik 
keçmişində layiqli yer tutub, xalqımızın 
ictimai-siyasi və elmi-mədəni həyatında 
özünəməxsus rol oynayıb. Qədim türk 
yurdunun ədəbi-bədii irsi və söz yaradı-
cılığı ənənələri milli ədəbiyyatımıza möv-
zu əlvanlığı, ideya-məfkurə siqləti gətirib.

Naxçıvan ədəbi mühitinin ölkəmizin 
ədəbiyyatına parlaq ədəbi simalar, qiy-
mətli əsərlər bəxş etdiyindən danışan  
Naxçıvan Muxtar Respublikası Yazıçılar 
Birliyinin sədri, Əməkdar mədəniyyət iş-
çisi Asim Əliyev muxtariyyət dövründə 

diyarın qələm sahiblərinin yaradıcılığın-
dan ətraflı bəhs edib, ünlü sənətkarların 
həyat yolundan söz açıb. 

Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin üzv-
lərindən  Elxan Yurdoğlu, Təranə Arifqı-
zı, Kəmalə Nəsrin, Məftunə Nur, Əzizə 
Həsənova, Gulsadə İbrahimli Naxçıvan 
ədəbi mühitinin özünəməxsusluğunu 
qeyd ediblər, parlaq nümayəndələrini 
xatırlayıblar. Şairlər Səbinə Əlincəli, Al-

məmməd Eldaroğlu, Aytəkin Səfərəliye-
va, Sevinc Səbzəliyeva Naxçıvana, onun 
insanlarına həsr edilmiş şeirlərini söylə-
yiblər.

Sonda iştirakçılar ədəbiyyat Muzeyini 
ziyarət edib, “Naxçıvan Muxtar Respubli-
kası–100” sərgisi ilə  tanış olublar.
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Soyqırımı qurbanları anılıblar
1918-ci ilin martın sonunda Bakı şəhərində və Bakı quberniyasının müxtəlif 
bölgələrində, eləcə də Şamaxı, Quba, Xaçmaz, Lənkəran, Hacıqabul, Salyan, Zəngəzur, 
Qarabağ, Naxçıvan və digər ərazilərdə daşnak erməni silahlı dəstələrinin törətdikləri 
qətliamlar əsl terror aktları kimi tarixə düşüb. Rəsmi mənbələrə əsasən soyqırımın 
nəticəsində 12 minə yaxın azərbaycanlı qətlə yetirilib, on minlərlə insan itkin düşüb.

Azərbaycan Milli Kitabxanasında 
soyqırımı qurbanları anılıb. Tədbiri açan 
Milli Kitabxananın direktoru, professor 
Kərim Tahirov qeyd edib ki, Ulu öndər 
Heydər Əliyevin 2  mart 1998-ci il tarixli 
Sərəncamı ilə 31 mart Azərbaycanlıların 
Soyqırımı Günü kimi qeyd olunur.  Həmin 
vaxt erməni  millətçiləri mifik ideyalarını 
gerçəkləşdirmək məqsədilə soydaşla-
rımıza qarşı etnik təmizləmə və soyqı-
rımlar həyata keçiriblər. Daşnak-bol-
şevik silahlı dəstələri tərəfindən xüsusi 
qəddarlıqla törədilmiş qırğınlar zamanı 

Azərbaycanın müxtəlif ərazilərindən  30 
mindən çox  azərbaycanlı qətlə yetirilib, 
10 minlərlə insan öz torpaqlarından qo-
vulub. Natiq əlavə  edib ki, bu gün biz 31 
mart soyqırımına dair daha çox kitablar 
yazmalı, müxtəlif dillərə tərcümə etməli 
və erməni daşnakları tərəfindən azər-
baycanlıların başına gətirilən bəlaları, 
faciələri geniş təbliğ etməliyik.

Azərbaycan Milli Kitabxanasının 
əməkdaşları tərəfindən “31 Mart Azər-
baycanlıların soyqırımı günü” adlı elek- 
tron məlumat bazası, “31 Mart Tarixi 

yaddaşımızdan silinməyən soyqırımı” 
adlı virtual sərgi onlayn rejimdə, eləcə 
də “31 Mart Azərbaycanlıların soyqırımı 
günüdür”  adlı ənənəvi kitab sərgisi istifa-
dəçilərə təqdim edilib. Elektron Məlumat 
bazasında “Rəsmi sənədlər”, “Görkəmli 
şəxslər Mart soyqırımı haqqında”, “Kitab-
lar”,  “Məqalələr”, “Filmoqrafiya”, “Soyqı-
rım yaddaşlarda” və s. özündə əks et-
dirən materiallar nümayiş olunur.

Ənənəvi kitab sərgisində 31 Mart 
soyqırımı,  eləcə də, tarix boyu erməni 
millətçilərinin xalqımıza qarşı törətdiyi 
qətliamlar haqqında həqiqətləri dünyaya 
çatdıran Azərbaycan və müxtəlif dillərdə 
ədəbiyyatlar oxuculara təqdim edilir. 
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